
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN CORSO\2022_11_02_VC_RDA_854_Dropbox\Aggiudicazione 

 
 

Decreto  
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lettera b) num. 2 del D. Lgs. 50/2016, per rinnovo del servizio di file hosting DropBox 
Business - CIG 94731545FB - CUI S00518460019202200091 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23.07.2019 ha approvato un piano di 

approccio coordinato ai servizi cloud di Ateneo;  
- Il predetto piano prevede l’adozione di servizi cloud di produttività multi fornitore, 

nell’intento di aumentare la qualità dei servizi erogati, conseguire il consolidamento dei 
costi e ridurre il rischio di lock-in e dipendenza dal singolo fornitore; 

- In riferimento all’azione di potenziamento di personal storage, il piano prevede l’adozione 
di: 

• sperimentazione della suite Google for Education (gratuità per l’ambito universitario); 
• implementazione di soluzioni cloud Microsoft per l’utenza tecnico-amministrativa, già 

contemplate nel Contratto Campus CASA EES Microsoft (convenzione CRUI); 
• adozione di soluzioni cloud Dropbox per la docenza e gli studenti. 

- Nel dicembre 2019 è stato stipulato un contratto della durata di due anni con la casa madre 
DropBox avente le seguenti licenze: 
 1.000 Licenze Utenti Dropbox Business Enterprise per docenti; 
 30.000 licenze Utenti Dropbox education. 

- L’Area Information Technology, durante il periodo contrattuale ha provveduto a gestire 
l’attribuzione del pool di licenze a docenti e studenti, sperimentandone anche l’utilizzo 
integrato con il sistema di gestione dei materiali per la didattica, allo scopo di potenziare 
tale servizio, riducendo i costi di memorizzazione dei dati sui sistemi di Ateneo, ed ha 
prorogato il contratto di un ulteriore anno fino al 30.11.2022 con le stesse caratteristiche; 

- Il Responsabile dell’Area IT, ing. Marco Oreglia, ha manifestato mediante registrazione nella 
procedura contabile UGOV della Richiesta di Acquisto n. 854 del 27/10/2022, l’esigenza di 
provvedere alla continuazione del servizio per 3 anni; 

- Nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023, con riferimento al 
servizio in oggetto, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 
Marco Oreglia (nel seguito RUP) che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida 
ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, 
l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 





 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 
 

Valutato che 
- non risulta possibile disattivare un servizio utilizzato da un numero rilevante di utenti, 

imponendo il passaggio immediato a soluzioni di personal storage alternative a quella in 
uso senza adeguata informativa e senza una verifica preventiva delle possibili ricadute 
della ricollocazione su altre soluzioni cloud; 

- i servizi in oggetto offerti da DROPBOX International Unlimited Company sono caratterizzati 
da profili di unicità, in quanto la soluzione Dropbox Enterprise e Dropbox Education con 
Unlimited Version History sono acquistabili unicamente attraverso la casa madre, la quale 
non risulta iscritta alla piattaforma MEPA; 

- si rende necessario procedere al rinnovo per ulteriori anni 3 in ossequio al principio di 
economicità, mediante l’acquisizione di: 
 N. 900 Dropbox Enterprise User License - licenze Team Staff - Storage cap a 150 TB (lo 

spazio a disposizione sarà condiviso tra il team); 
 N. 25000 Dropbox Education User License - licenze Team Student - 15GB per persona 

(non condiviso tra il team); 
Verificato che 
- l’operatore economico Dropbox International risulta abilitato tra gli operatori economici 

qualificati da AGID per la fornitura di servizi Cloud alla Pubblica Amministrazione; 
Appurato che 
- l’assenza di concorrenza sul mercato per ragioni di natura tecnica legate all’estrema 

specificità del bene richiesto costituisce il presupposto per il ricorso alla procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) numero 2 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1747 del 04.11.2022, è stata autorizzata l’indizione ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) numero 2 del D.Lgs. 50/2016 della procedura negoziata 
in titolo; 

- in attuazione di quanto previsto dalla determina a contrarre, con nota prot. 54010 del 
16.11.2022, è stata avviata la procedura negoziata senza bando in titolo - a cui è stato 
assegnato il CIG 94731545FB e il CUI S00518460019202200091- inviando all’operatore 
economico DropBox International Unlimited Company, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione U-BUY, l’invito a presentare la propria offerta entro il termine fissato alle ore 
12:00 del giorno 18.11.2022; 

- l’importo posto a base dell’affidamento è pari a € 150.000,00 (al netto dell’IVA e delle 
eventuali opzioni). Oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero; 

- l’operatore economico invitato ha presentato offerta inviando comunicazione sulla 
piattaforma U-BUY alle ore 13:55 del 17.11.2022;  

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 17.11.2022, ha verificato la documentazione 
pervenuta dalla società valutandola congrua ed ha pertanto proposto di affidare il servizio 
in titolo a favore della società che ha offerto un prezzo pari ad euro 150.000,00. 

Considerato  
- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 
 

- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016; 

- l’operatore economico DropBox International Unlimited Company ha presentato in fase di 
partecipazioni anche le certificazioni, secondo quanto previsto dall’art. 86 del D.Lgs. 
50/2016, circa il possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici e che nulla 
osta alla sottoscrizione del contratto. 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
 la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in particolare 

l’art. 63, comma 2, lett. b) numero 2, l’art. 32 c. 5 e 7 e l’art. 31; 
 le linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017; 
 lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 

sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
 il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 

l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
 il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 
 il Decreto del Direttore Generale n. 1747 del 04.11.2022, che ha autorizzato l’avvio 

dell’affidamento in titolo; 
 la relazione del RUP del 17.11.2022. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 17.11.2022; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente DropBox International Unlimited Company che ha offerto un prezzo pari a € 
150.000,00 oltre IVA così suddiviso: 

 
Dettaglio Quantità Prezzo unitario 

Annuale 
Durata 

contratto 
Totale  

Dropbox Enterprise 
User License 

900 € 55,56 + IVA 3 Anni € 150.012,00 + IVA 

Dropbox Education 
User License 

25.000 € 0,00 + IVA 3 Anni € 0,00 + IVA 

Sconto € 12,00 + IVA 

TOTALE PREZZO OFFERTO € 150.000,00 + IVA 

 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 
 

- di autorizzare la stipula del contratto che avverrà mediante la sottoscrizione dell’Order Form 
di Dropbox. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it.  

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo 
 
                 

IL DIRETTORE GENERALE 
                    Dott. Vincenzo Tedesco 
 dm/CB 


		Politecnico di Torino
	2022-11-22T12:41:23+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




